

Số: 09 /KHHS-G-NCT

Lắk, ngày 29 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi cấp trường năm học 2020-2021

Căn cứ Công văn số 1446/SGDDĐT – GDTrH, ngày 25/09/2020 V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk.

Căn cứ Công văn số 1316/SGDDĐT – KTKĐCLGDCNTT, ngày 09/09/2020 V/v tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi năm học 2020-2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk.

Trường THPT Nguyễn Chí Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi văn hóa cấp trường năm học 2020-2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo phong trào thi đua dạy và học trong nhà trường, động viên khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo; góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng dạy học theo hướng phát triển năng lực phẩm chất của học sinh.

- Phát hiện, lựa chọn những học sinh giỏi để thành lập đội tuyển, ôn tập, bồi dưỡng tham gia các kỳ thi Olympic 10/3 và Kỳ thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm 2021.

2. Yêu cầu

- Kỳ thi phải đảm bảo nghiêm túc, công bằng, khách quan, đánh giá đúng năng lực thực chất của học sinh.

- Đề thi chọn học sinh giỏi phải đảm bảo chính xác, khoa học, bảo mật và phân hóa được trình độ học sinh.

- Sau Kỳ thi cấp trường, các tổ chuyên môn phải xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi và tiến hành bồi dưỡng đảm bảo chất lượng để học sinh có đủ khả năng, kiến thức tham gia các kỳ trong tương lai đạt kết quả cao.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI

1. Thời gian

- Tổ chức thi: 01 ngày (dự kiến ngày 16/10/2020)

- Chấm thi: 17, 18/10/202; công bố kết quả ngày 19/10/2020.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Đối tượng: Tất cả học sinh đang học tại trường THPT Nguyễn Chí Thanh.

- Điều kiện dự thi:

+ Học sinh có học lực khá năm học trước đó hoặc được giáo viên bộ môn giới thiệu. Trường hợp 01 học sinh được từ 02 giáo viên giới thiệu thì BGH sẽ hỏi ý kiến học sinh.

+ Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi 01 môn

3. Nội dung, hình thức, môn thi

- Nội dung thi: Nằm trong chương trình của các lớp trước, giới hạn đến tiến độ chương trình học trên lớp tính đến ngày tổ chức thi.

- Môn thi: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD, Anh Văn, Tin học.

- Hình thức: Thi tự luận, tính theo thang điểm 10, thời gian làm bài 120 phút.

4. Giải thưởng và lập đội tuyển

Học sinh đạt thứ hạng cao sẽ được công nhận đạt danh hiệu học sinh giỏi bộ môn cấp trường năm học 2020-2021 và được chọn vào đội tuyển bồi dưỡng chuẩn bị cho các kỳ thi học sinh giỏi năm học 2020-2021 của trường THPT Nguyễn Chí Thanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Lên kế hoạch và tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

- Ra quyết định thành lập các hội đồng thi, ra đề, coi thi và chấm thi theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh đăng ký dự thi và giáo viên bộ môn giới thiệu học sinh dự thi, nộp về cho thầy Định trước ngày 07/10/2020.

2. Tổ chuyên môn, và giáo viên bộ môn.

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn có học sinh đăng ký dự thi, ra đề kèm đáp án và nộp trực tiếp cho thầy Định trước ngày 14/10/2020 (*GV ra đề chịu trách nhiệm về tính chính xác, khoa học, phân hóa và bảo mật của đề thi*)

- Đề xuất thành lập đội tuyển và danh sách giáo viên được phân công bồi dưỡng để BGH nhà trường ra quyết định.

- Giáo viên bộ môn có trách nhiệm lựa chọn, giới thiệu cho BGH những học sinh tiềm năng về môn học của mình, định hướng dẫn dò học sinh ôn tập trang bị kiến thức hướng tới kì thi.

3. Bộ phận khảo thí

- Tổ chức in sao đề, chuẩn bị các cơ sở vật chất (giấy thi, giấy nháp, bút, phấn...) chuẩn bị cho kỳ thi theo đúng kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp trường năm học 2020-2021, đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với BGH nhà trường để được hướng dẫn ./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (Phòng GDTrH) (b/c);
- HT, PHT;
- TTCM, GV, KT (thực hiện);
- Đăng website trường;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

(Đã ký)

Bùi Quang Định

